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Ievads

Šis darba dokuments parāda 2007. gada galvenā budžeta referenta ierosināto pieeju naudas 
vērtības noteikšanai 2007. gada budžeta izpildes kontekstā. Pieeja atbilst tai koncepcijai, kas 
dominēja Eiropas Parlamenta darbā strādājot pie 2007. gada budžeta. 

Šī darba dokumenta pamatā ir Eiropas Parlamenta un Komisijas kopīgs paziņojums par 
pareizas budžeta izpildes nodrošināšanu, kas tika apstiprināts 2006. gada 28. novembra
saskaņošanā par 2007. gada budžetu un pievienots Parlamenta rezolūcijai tās otrajā lasījumā
par 2007. gada budžetu (skatīt I pielikumu).

1. Kādi ir paziņojuma būtiskākie punkti ?

Kopīgā paziņojuma būtiskākie punkti ir šādi:

• "Šīs pieejas mērķis ir novērtēt un izvērtēt katras ES programmas kvantitatīvos un 
kvalitatīvos aspektus. Šajā sakarā, ES programmu novērtējumam būtu jākļūst par 
ikgadējā budžeta procedūrā iesaistīto institūciju rūpju galveno daļu."

• "Divas institūcijas piekrīt spert nepieciešamos soļus, lai uzlabotu budžeta izpildes
uzraudzību, izmantojot visu pieejamo informāciju no 2007. gada janvāra, jo līdz tam
visas Eiropas Parlamenta komitejas tiks apvienotas."

• "Eiropas Parlaments apņemas labāk izmantot pārvietojumus un budžeta grozījumus
kā instrumentus, lai rūpīgi pārbaudītu budžeta izpildi gada laikā saistībā ar
Parlamenta prioritātēm un tā institucionālajām prerogatīvām."

• "Par notiekošā procesa rezultātiem būs viedokļu apmaiņa katrā trialogā, kas noteikts 
2006. gada 17. maija Iestāžu nolīgumā II  pielikumā".

2.  Kā veikt šajos punktos minētās darbības?

Ir veikti dažādi uzlabojumi ES programmu izvērtēšanā un uzraudzības uzlabošanā 2007. gada 
budžeta sagatavošanas laikā. Papildus paziņojumiem par darbību, ko Komisija uzrāda katrā
savas politikas jomā kā daļu no provizoriskā budžeta projekta (PBP), 2007. gada galvenā 
referenta darbs izvirzīja četrus galvenos informācijas avotus šim uzraudzības un novērtējuma 
darbam: kas ietvēra sintēzes ziņojumus par Komisijas finanšu resursu pārvaldīšanu; izmaksu 
un ieguvumu pētījumus; budžeta prognožu brīdinājumu. Parlamentam šie informācijas avoti, 
papildus tiem, kas saistīti ar Budžeta kontroles komitejas darbu, būtu jāizmanto daudz 
intensīvāk, lai noteiktu vājās politikas jomas un programmas, kurās ES līdzekļu izmantošanas
kvalitāte ir zema. 

Šīs pozīcijas (skatīt III pielikumu) varētu noderēt par pamatu tālākai pārbaudei, piemēram,
atbilstoši tai pieejai, kāda bija 2007. gada budžeta sagatavošanas laikā. Budžeta komiteja 
varētu pasūtīt šo darbu laikus, lai rezultāti būtu pieejami tad, kad tie vēl varētu ietekmēt 
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Parlamenta nostāju pirmajā lasījumā oktobrī. 

Lai nodrošinātu pilnīgu komitejas locekļu iesaistīšanos šajā procesā, ir ierosināts iecelt 
papildreferentus, kuri būtu atbildīgi par tādu pozīciju uzraudzību. Tad viņi būtu galvenā 
budžeta referenta un specializēto komiteju referentu padomdevēji par pārvietojumu un 
budžeta grozījumu labāku izmantošanu, lai, rūpīgi izskatot katru Komisijas priekšlikumu
uzlabotu ES budžeta novērtējumu un izvērtējumu. 

Kā vienkāršot procedūru?

2007. gada budžeta sagatavošanas laikā tika pieliktas ievērojams pūles, lai iesaistītu budžeta 
referentu no Parlamenta specializētajām komitejām. Tas Parlamentam deva iespēju izveidot 
saistītu un saskaņotu pieeju trialogos un saskaņošanā ar Padomi. Kopīgajā paziņojumā bija arī 
uzsvērts, ka ir svarīgi iesaistīt Parlamenta specializētās komitejas, lai uzlabotu budžeta 
naudas vērtību. 

Ir ierosināts iekļaut šo tematu to tradicionālo sanāksmju darba kārtībās, kas 2007. gada jūnijā 
un septembrī notiks ar 2008. gada budžeta referentu un specializēto komiteju budžeta
referentiem. Lai uzsāktu šo procesu, galvenais referents ierosina organizēt papildu sanāksmi 
2007. gada martā ar 2007. un 2008. gada budžeta referentu, lai nostiprinātu 2006. gadā 
panākto progresu. Budžeta kontroles komitejai būs jāizlemj, vai viņi vēlas iesaistīties šajā 
procesā.

Šīs tikšanās ar specializēto komiteju referentiem varētu izmantot, lai katrā budžeta trialogā, kā 
paredzēts 2006. gada kopīgajā paziņojumā, sagatavotu viedokļu apmaiņu par pareizu budžeta 
izpildi.

Šī darba dokumenta II pielikums parāda iespējamo notikumu kalendāru ar palielinātu
tradicionālo sanāksmju par budžeta  procedūru skaitu.
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Annex I - Joint statement of the European Parliament and the Commission to ensure 
proper budget implementation

• This text was agreed in the context of the 28 November 2006 conciliation meeting on 
the 2007 budget and annexed to Parliament's second reading resolution on the 2007 
budget.

---------------------------

In the framework of the budgetary procedure the European Parliament and the Commission 
emphasise the need for improved value for money in the EU budget and are of the opinion 
that this concept must be applied on a permanent basis.  The aim of this approach is to 
evaluate and assess the quantitative and qualitative aspects of each EU programme.

In this context, the evaluation of EU programmes should become a major element of concern 
for the institutions involved in the annual budgetary procedure.

The European Parliament and the Commission recall that Activity-Based Management (ABM) 
is to offer an integrated view of the performance and cost of the various policy areas 
including both operational and administrative resources.

The two Institutions agree to take the necessary steps with regard to improving the 
monitoring of budget implementation through a process using all available information as 
from January 2007 to which all committees of the European Parliament will be associated.  
The European Parliament undertakes to make better use of transfers and amending budgets 
as instruments to scrutinise budget implementation during the year in respect of Parliament's 
priorities and its inter-institutional prerogatives.

The results of this ongoing process will be the subject of exchange of views in each trialogue 
foreseen in Annex II of the Interinstitutional Agreement of 17 May 2006. 

This exercise aims to ensure that policies financed by the EU budget deliver better value for 
money to European citizens and respond to the challenges which the European Union faces 
through the best possible allocation of EU funds.
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Annex II - Elements of an annual procedure

POSSIBLE ANNUAL PROCEDURE

Phase I  Setting the framework

March Identify weak budget lines/ programmes with poor implementation at meeting 
with budget rapporteurs of specialised committees

April Launch cost-benefit studies on selected budget lines/ programmes

Phase II  Analysis and evaluation

Sources of information include:

May Working document on PDB

June Budget Forecast Alert

July Results of cost-benefit studies 

July Hearings on weak lines/ programmes involving specialised committees

Phase III   Putting the information to work

Autumn Use the results of the analysis and hearings in Parliament's approach to its first 
and second readings of the budget
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I pielikums – uzraudzības grupām ieteiktie jautājumi

1. Enerģētikas un transporta pētniecība

2. Lauksaimniecības politikas stratēģija un koordinācija

3. Kopējā imigrācija un patvēruma politika

4. Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instruments (EIDHR)

5. Uzņēmējdarbības iniciatīvas veicināšana/ Konkurētspējas un jauninājumu programma 
(KJP)


